
Abstrakt 
Na przestrzeni dziejów tabu istniały we wszystkich społeczeństwach. Tabu nakazują 
zachowania związane ze śmiercią, jedzeniem i seksualnością, a jednym z podstawowych 
tabu seksualnych jest kazirodztwo. Kazirodztwo odnosi się do zakazanych relacji 
seksualnych między członkami rodziny. Uważa się, że tabu kazirodztwa jest uniwersalne, 
tj. zakazane we wszystkich społecznościach. Jako takie, kazirodztwo jest przedmiotem 
wartym zbadania z perspektywy socjolingwistycznej, ponieważ kazirodztwo jest zarówno 
tabu społecznym ze względu na istnienie jego zakazu w społeczeństwie, jak i tabu 
językowym, ponieważ jego tabuiczność wpływa na sposób, w jaki jest omawiane. Ta 
kwestia nie była badana wcześniej w literaturze. 

Niniejsze badanie analizuje język tabu związany z kazirodztwem, koncentrując się na 
strategiach językowych stosowanych w celu uniknięcia nazywania tego tabu. Język tabu 
jest tutaj definiowany jako językowe strategie unikania, tj. słowa, których nie ośmielamy 
się wypowiadać. Dlatego też niniejsze badanie ma na celu analizę tego, co 
niewypowiedziane. W tym celu podjęto wyzwania metodologiczne związane z 
poszukiwaniem nieobecności w korpusie. Niniejsza rozprawa sugeruje metodologię 
badania dyskursywnej nieobecności, potencjalnie możliwą do zastosowania w innych 
ramach analitycznych. Metodologia ta polega na triangulacji metod i danych. 
Triangulacja metod opiera się na badaniach dyskursu wspomaganych korpusowo 
(CADS), łączących językoznawstwo korpusowe i krytyczną analizę dyskursu, a 
triangulacja danych odnosi się do analizy kontrastywnej międzyjęzykowych zbiorów 
danych. Ta międzyjęzykowa analiza dyskursu wspomagana korpusowo została 
zastosowana do danych pobranych z prasy francuskiej i brytyjskiej w latach 2017-2022 w 
celu zbadania, co mówi się, a czego nie mówi się o tabu kazirodztwa. 

Wyniki tego badania pokazują, że: (i) mimo że tabu kazirodztwa jest powszechne w obu 
kulturach, postrzeganie tabu radykalnie różni się w obu badanych przekazach 
prasowych, (ii) triangulacja metod i danych zapewnia rzetelniejsze analizy w celu 
zbadania dyskursywnej nieobecności oraz (iii) tabu kazirodztwa wymaga dalszych badań 
w celu przełamania tabu wewnątrzrodzinnego wykorzystywania seksualnego. W związku 
z tym niniejsza rozprawa ma na celu zaoferowanie nowego wglądu w językowe badanie 
tego przemilczanego tabu. 

 

 


